
Ano III - Edição Nº 526 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de abril de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 526 - Quarta-feira, 26 de abril de 2023

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV Nº 403/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, Resolve:
 
Art. 1º. Designar o servidor Elias José Souza Luz, para atuar como �scal no Contrato nº 40/2022, originado da Dispensa nº
016/2022. Objeto - Locação do imóvel localizado na Avenida Aureliano Moura Brandão nº 1.550, Bairro Parque Estoril I,
nesta cidade. A presente locação destina-se à instalação e funcionamento de Agencia da Caixa Econômica Federal CAIXA.
Em substituição ao servidor Wesley Domingos Dias.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 26 de abril de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
 
 

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 47/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 041/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA NEWPC TECNOLOGIA LTDA. – ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Constitui o objeto da presente licitação a Contratação de empresa
especializada em servidor, switch, rack e acessórios para locação com manutenção preventiva, corretiva on-site, e
fornecimento de peças, atendendo as necessidades da Secretaria de Gestão de Governo (SEGOV) do município de Ribas do



Ano III - Edição Nº 526 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de abril de 2023 - Página 2

Rio Pardo (MS), de conformidade com o anexo do contrato.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 110.400,00 (cento e dez mil e quatrocentos reais),
apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 12 (doze) meses, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

 
DATA DO CONTRATO: 06 de abril de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS,  26 de abril de 2023.
 
ASSINAM: MANOEL APARECIDO DOS ANJOS, SECRETÁRIO MUN. DE GESTÃO DE GOVERNO e ALAN
VALÉRIO PIRES RAMOS, REPRESENTANTE LEGAL.
 
CELINA DE MOURA
Departamento de Contratos

Centro de custo 0401 Secretaria de Administração

Unidade  020401 Secretaria de Administração

Funcional 04.122.0003.2181.0000 – Manutenção das ações da Secretaria de Administração

Catec. Econ. 3.3.90.39.99 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 78

Fonte de Recurso 50 000

Gerência de Contratos
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 126/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2018
PROCESSO Nº 068/2018
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA PRIME SUPRIMENTOS E EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, II, § 4º e art. 65, §§ 1º e 2º, II,
ambos da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo, vigência e supressão de item.
 
DO PRAZO E VIGÊNCIA: Fica a vigência do Contrato nº 149/2021 prorrogada para mais 06 (seis) meses, vigorando de
05/04/2023 a 05/10/2023, podendo ser prorrogado, nos termos e condições prescritas na Lei Federal nº 8.666/93.
 
DA SUPRESSÃO: Fica suprimido o item 4 do contrato (SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SCANNER
DE REDE – Adf).
 
DO VALOR: O valor global estimado para a nova vigência contratual é de R$ 318.919,74 (Trezentos e
dezoito mil, novecentos e dezenove reais e setenta e quatro centavos).
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 



Ano III - Edição Nº 526 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de abril de 2023 - Página 3

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
GABINETE DO PREFEITO

 
SECRETARIA DE GESTAO DE GOVERNO

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

 

 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Órgão Orçamentário 02.00 – GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orçamentária 02.01 – GABINETE DO PREFEITO

Função Programática 04.122.003 – Gestão Inteligente

Projeto Atividade 2.172 – Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito

Natureza Despesa 33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Ficha 023

Órgão Orçamentário 04.00 – SECRETARIA DE GESTÃO DE GOVERNO

Unidade Orçamentária 04.01 – SECRETARIA DE GESTÃO DE GOVERNO

Função Programática 04.122.003 – Gestão Inteligente

Projeto Atividade 2.181 – Manutenção das Ações da Secretaria de Administração e Governo

Natureza Despesa 33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Ficha 078

Órgão Orçamentário 501 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária 14 – 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função Programática 12.361.0011 – Melhoria da Qualidade e Ampliação do Acesso à Educação

Projeto Atividade 2.103 – Manutenções das Ações do Ensino Fundamental

Natureza Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 093

Órgão Orçamentário 501 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária 14 – 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função Programática 12.361.0011 - Melhoria da Qualidade e Ampliação do Acesso à Educação

Projeto Atividade 2.102 – Manutenções das ações da Educação Infantil – Pré-Escola

Natureza Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 144

Órgão Orçamentário 501 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária 14 – 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função Programática 12.361.0011 - Melhoria da Qualidade e Ampliação do Acesso à Educação

Projeto Atividade 2.101 – Manutenção das Ações da Educação Infantil - Creche

Natureza Despesa 33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDÍCA

Ficha 135

Órgão Orçamentário 601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária 020601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Ano III - Edição Nº 526 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de abril de 2023 - Página 4

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO

 
SECRETARIA DE EMPREENDEDORISMO

 

 

Função Programática 10.301.0010 – Saúde de Qualidade

Projeto Atividade 2084.0000 – Manutenção Das Ações Da Atenção Primária

Natureza Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Juridíca

Ficha 226; 227; 228; 229

Órgão Orçamentário 601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária 020601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função Programática 10.302.0010 – Saúde de Qualidade

Projeto Atividade 2087.0000 – Manutenção Das Ações Da Atenção Especializada

Natureza Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Juridíca

Ficha 246; 247; 248; 249

Órgão Orçamentário 601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária 020601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função Programática 10.305.0010 – Saúde de Qualidade

Projeto Atividade 2088.0000 – Manutenção Das Ações Da Vigilância Em Saúde

Natureza Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Juridíca

Ficha 265; 266

Setor 0207 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO

Unidade Orçamentária 020702 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO

Função Programática 08.244.0009 – Proteção e Inclusão Social

Projeto Atividade 2065 – Gestão do Sistema único de Assistência Social

Natureza Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 281

Setor 02.12 – SECRETARIA DE EMPREENDEDORISMO

Unidade Orçamentária 02.12.01 – SECRETARIA DE EMPREENDEDORISMO

Função Programática 20.606.0005 – Desenvolvimento Econômico/Emprego e Renda

Projeto Atividade 2033 – Apoio As Atividades Do Agronegócio

Natureza Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 371

Setor 02.12 – SECRETARIA DE EMPREENDEDORISMO

Unidade Orçamentária 02.12.01 – SECRETARIA DE EMPREENDEDORISMO

Função Programática 23.691.0005 – Desenvolvimento Econômico/Emprego E Renda

Projeto Atividade 2032 – Manutenção Das Ações Da Sec. De Desenvolvimento Econômico

Natureza Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 382



Ano III - Edição Nº 526 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de abril de 2023 - Página 5

 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA

 
SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

 
SECRETARIA DE ESPORTE E TURISMO

 
DATA DO TERMO ADITIVO: 05 de abril de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS, 26 de abril de 2023.
 
ASSINAM: JOÃO ALFREDO DANIEZE, PREFEITO MUNICIPAL; MANOEL APARECIDO DOS ANJOS,
SECRETÁRIO DE GESTÃO DE GOVERNO; NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO;
JAQUELINE PEREIRA ARIMURA, SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO; ANTÔNIO
CELSO RODRIGUES SILVA JÚNIOR, SECRETÁRIO DE ESPORTE E TURISMO; NADJA DE LIMA MATIAS,
SECRETÁRIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO; MARCOS ANDRÉ DE MELO, SECRETÁRIO DE SAÚDE;
LUIZ CARLOS DOS SANTOS, SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA; LUCIEN ROBERTO GARCIA
DE REZENDE, SECRETÁRIO DE EMPREENDEDORISMO E ROBERTO MASSAMI FUKUMOTO,
REPRESENTANTE LEGAL.
 
GABRIEL MASSAYUKI OLIVEIRA HASEGAWA
Departamento de Contratos

Setor 02.12 – SECRETARIA DE EMPREENDEDORISMO

Unidade Orçamentária 02.12.01 – SECRETARIA DE EMPREENDEDORISMO

Função Programática 23.695.0007 – Promoção a Qualidade de Vida

Projeto Atividade 2054 – Atividades De Apoio E Fomento Ao Turismo

Natureza Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 389

Unidade Orçamentária 1401 – Secretária Municipal de Infraestrutura Pública

Função Programática 15.451.006 – Infraestrutura urbana

Projeto Atividade 2021 – Manutenção e Investimentos do Patrimônio Público

Natureza Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 449

Setor 301 – SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

Unidade Orçamentária 020301 – SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

Função Programática 04.123.003 – Gestão Inteligente

Projeto Atividade 2.178 – Manutenção das Ações da Secretaria de Finanças

Natureza Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 062

Setor 021301

Unidade Orçamentária SECRETARIA DE ESPORTE E TURISMO

Função Programática 27.812.0007.2188.0000

Projeto Atividade 2.188 – Manutenção das Ações da Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer

Natureza Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ficha 414



Ano III - Edição Nº 526 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de abril de 2023 - Página 6

Gerência de Contratos
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 062/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2019
PROCESSO Nº 075/2019
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a GC – AGÊNCIA DE MONITORAMENTO LTDA - ME.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, II da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo e vigência.
 
DO PRAZO E VIGÊNCIA: Fica a vigência do Contrato nº 062/2019 prorrogada para mais 06 (seis) meses, podendo ser
prorrogado, nos termos e condições prescritas na Lei Federal nº 8.666/93.
 
DO VALOR: O valor global estimado para a nova vigência contratual é de R$ 143.483,58 (cento e quarenta e três mil,
quatrocentos e oitenta e três reais e cinquenta e oito centavos).
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 31 de março de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS, 26 de abril de 2023.
 
ASSINAM: MARCOS ANDRÉ DE MELO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE; NIZAEL FLORES DE
ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; JAQUELINE PEREIRA ARIMURA, SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO E NIVALDO DE OLIVEIRA GONÇALVES,
REPRESENTANTE LEGAL.
 
 
 
GABRIEL MASSAYUKI OLIVEIRA HASEGAWA
Departamento de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 29/2022

INEXIGIBILIDADE Nº 001/2022
PROCESSO Nº 034/2022
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA AEG ASSESSORAMENTO E CONSULTORIA
EMPRESARIAL EIRELI
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se no art. 65, II, alínea “d” e § 8º da Lei
Federal 8.666/93 e alterações posteriores, bem como na clausula décima, item 10.4, do referido Contrato.
 
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o Reajuste do Valor.
 
DO REAJUSTE: Fica o valor do contrato reajustado com base no acumulado dos últimos doze meses, pela variação do Índice IPCA (Índice Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo) no percentual de 5,5963% (cinco inteiros e cinco mil, novecentos e sessenta e três milésimos por cento).

 



Ano III - Edição Nº 526 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de abril de 2023 - Página 7

 
Em razão do reajuste, o contrato sofrerá um aumento na ordem de R$ 23.504,52 (Vinte e três mil, quinhentos e quatro reais
e cinquenta e dois centavos).
O valor global do contrato passa a ser 443.504,52 (Quatrocentos e quarenta e três mil, quinhentos e quatro reais e cinquenta
e dois centavos).
 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam rati�cadas as demais cláusulas do Contrato N°29/2022, desde que não contrariem o que �cou
convencionado no presente apostilamento.
 
DATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 13 de abril de 2023
Ribas do Rio Pardo/MS, 25 de abril de 2023.
 
ASSINA: NADJA DE LIMA MATIAS, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO.
 
 
GABRIEL MASSAYUKI OLIVEIRA HASEGAWA
Setor de Contratos

Item Especi�cação Unid. Qtde. Valor
Unit.
Inicial

Reajuste
5,5963%

Valor
Unit.

Aditado

Valor
Total

Aditado
(12

meses)

1.1 Prestação de serviços técnicos de consultoria e assessoria
contábeis tributárias

Mês 12 35.000,00 1.958,71 36.958,71 23.504,52

Gerência de Contratos
DESCONSIDERAÇÃO DE PUBLICAÇÃO REFERENTE AO EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO Nº 68/2022

Desconsiderar a publicação REFERENTE AO EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
68/2022, publicado no Diário O�cial do Município – DIRIBAS, no dia 20 de abril de 2023, Ano III, Nº 523, páginas 20 e
21, Lei Municipal N.º 1.184, de 25 de janeiro de 2021.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 25 de abril de 2023.
 
GABRIEL MASSAYUKI OLIVEIRA HASEGAWA
Departamento de Contratos

Gerência de Gestão de Atas
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2023

O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO - Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Gerência de Gestão de
Atas, torna público o Primeiro Termo de Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 005/2023, originada do Processo
Licitatório nº 013/2023, Pregão Presencial nº 010/2023, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS, para futura e
parcelada prestação de serviço de segurança desarmada em eventos no município de Ribas do Rio Pardo - MS, nas condições
do edital e seus anexos.
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/1993.
 
OBJETO: Remanejamento de quantitativo de item registrado na Cláusula Terceira da Ata de Registro de Preços
referenciada neste, nas condições abaixo especi�cadas:
 



Ano III - Edição Nº 526 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de abril de 2023 - Página 8

 
Ribas do Rio Pardo – MS, 26 de abril de 2023.
 
Érica Jurado Fernandes
Gerência de Gestão de Atas

Item Especi�cação  
 

Unid
 
 
 

Secretaria Municipal
de Esporte e

Turismo
REMANEJA

Secretaria Municipal de
Educação – Fundo Municipal de

Cultura
ACRESCENTA

2 SERVIÇO DE SEGURANÇA PRIVADA
DESARMADA COMPOSTA POR
INDIVÍDUOS.

UN 25 25

Gerência de Licitações
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 045/2023 - REGISTRO DE PREÇOS

 
Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP para futura e parcelada prestação de serviços de limpeza e
higienização de veículos e máquinas (lava jato) para atender as necessidades das Secretariais do município de Ribas do Rio
Pardo (MS).
O Município de Ribas do Rio Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro, torna público que a
licitação na modalidade Pregão Presencial sob nº 021/2023, Processo Licitatório sob nº 045/2023, resultou em licitação
DESERTA.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 25 de Abril de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2023
PROCESSO Nº 058/2023

 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria Municipal de Esporte e
Turismo (SESP) torna público a Dispensa de licitação nº 015/2023.
 
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de borracha granulada 0,5mm a 2mm para grama sintética,
atendendo a Secretaria Municipal de Esporte e Turismo (SESP).
 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.
 
Empresas Rati�cadas, Adjudicadas e Homologadas: GTC CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA – EPP, com sede na
Avenida São Pedro, nº 46, Sala 02, Centro, na cidade de Itaperuçu - PR, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 17.283.246/0001-10,
para o objeto, perfazendo o valor total de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais).
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 25 de abril de 2023.



Ano III - Edição Nº 526 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de abril de 2023 - Página 9

 
Antonio Celso Rodrigues da Silva Junior
Secretário de Esporte e Turismo (SESP)

Gerência de Licitações
AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2023
PROCESSO Nº 057/2023

 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria Municipal de Gestão de
Governo (SEGOV) torna público a Inexigibilidade de Licitação nº 007/2023, Processo nº 057/2023.
 
Objeto: Contratação de serviços de publicação no Diário O�cial da União, de atos o�ciais e demais matérias de interesse do
município de Ribas do Rio Pardo- MS.
 
Fundamentação Legal: Caput do art. 25 da Lei 8.666/93.
 
Empresa Rati�cada, Adjudicada e Homologada: IMPRENSA NACIONAL, com sede no Setor de Indústrias Grá�cas,
Quadra 6, Lote 800, na cidade de Brasília – DF, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.196.645/0001-00.
 
VALOR TOTAL: R$ 29.190,00 (vinte e nove mil e cento e noventa reais).
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 25 de Abril de 2023.
 
Manoel Aparecido dos Anjos
Secretário de Gestão de Governo (SEGOV)

Gerência de Licitações
AVISO DE RESULTADO DE ANÁLISE DE AMOSTRAS

PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2023
PROCESSO LICITATÓRIO N° 009/2023 - Registro de Preços

 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de proposta mais vantajosa sob o SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS – SRP para futuras e parceladas aquisições de materiais escolar, tais como: uniforme, mochila, estojo, necessaire,
calçado e kits, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Ribas do Rio Pardo (MS), conforme
especi�cações constantes no edital e seus anexos.
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio do Pregoeiro e Equipe de Apoio torna
público o resultado da análise das amostras apresentadas no presente certame.
 
DO RESULTADO:
 
Diante a reconsideração de decisão da Comissão de Avaliação das amostras apresentas pela empresa C.M. ORATHES
CONFECCOES E EQUIPAMENTOS LTDA EPP decide-se pela APROVAÇÃO das amostras referente Lote I apresentadas
pela empresa C.M. ORATHES CONFECCOES E EQUIPAMENTOS LTDA EPP inscrita no CNPJ nº 12.824.334/0001-
69.
 
Maiores informações: Gerência de Licitação – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 25 de abril de 2023.

mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano III - Edição Nº 526 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de abril de 2023 - Página 10

 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
REAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2023
PROCESSO LICITATÓRIO N° 045/2023 – Registro de Preços

 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Gerência de Licitação, torna
público, que promoverá licitação na modalidade Pregão Presencial, pelo sistema de Registro de Preços.
 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de proposta mais vantajosa sob o SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS – SRP para futura e parcelada prestação de serviços de limpeza e higienização de veículos e máquinas (lava jato)
para atender as necessidades das Secretariais do município de Ribas do Rio Pardo (MS), conforme especi�cações constantes
no edital e seus anexos.
 
Legislação: Lei Federal n. 10.520/2002, Lei Federal n. 8.666/1993 e alterações, Lei Complementar n. 123/2006, Lei Federal
n° 8.078/90, Decretos Municipal n. 056/2009 e 062/2020, e demais disposições legais aplicáveis.
 
Data, Horário e Local da Realização da Sessão do Pregão: 10 de maio de 2023, às 08h00min, na sala de reuniões da Gerência
de Licitação, Paço Municipal, sito na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1725, bairro Centro, na cidade de Ribas do Rio
Pardo/MS.
 
Edital: O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na
Gerência de Licitação, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de armazenamento de dados especí�co para tal �m
(PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias reprográ�cas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de
reprodução.
 
Maiores informações: Gerência de Licitação – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 25 de abril de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 040/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N° 115/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 053/2022.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações de valores, �cando MANTIDOS
os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 040/2022 originada no Processo Licitatório n° 115/2022 – Pregão
Presencial n° 053/2022, cujo objeto trata do REGISTRO DE PREÇOS, para futuras e parceladas locações de brinquedos
visando atender as necessidades das Secretarias de: Educação; Juventude, Esporte e Lazer e Fundo Municipal de Assistência
Social, do município de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: V4 COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. - EPP,
com sede na Rua Xavantes, nº 1206, Bairro Jardim Tijuca, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº
40.572.454/0001-51.
 

http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano III - Edição Nº 526 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de abril de 2023 - Página 11

Data da Ata de Registro de Preços: 26/10/2022.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de Licitações da
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio
Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 25 de abril de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
PORTARIA Nº 033, DE 24 DE ABRIL DE 2023

Designa servidor para exercer as funções de Pregoeiro e Agente de Contratação no órgão.
 
O Presidente da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, vereador Luiz Antônio Fernandes
Ribeiro, no uso de suas atribuições legais e com suporte no art. 46, inciso II, da Lei Orgânica do Município, e no art. 211 do
Regimento Interno:
Considerando a necessidade de implantação da Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos – NLLC (Lei Federal nº
14.133/2021);
Considerando, igualmente, que a partir de 1º de abril de 2023, a Lei Federal nº 8.666/93 será revogada;
Considerando que o art. 8º da NLLC estabelece que a licitação será conduzida por “agente de contratação, pessoa designada
pela autoridade competente, entre servidores efetivos ou empregados públicos dos quadros permanentes da Administração
Pública.”
Considerando que, na modalidade pregão, a licitação deve ser conduzida por pregoeiro (art. 8º, §5º);
Considerando que as funções de pregoeiro e de agente de contratação possuem a mesma natureza, com atividades similares,
inexistindo con�ito entre suas atribuições, já que atuam em modalidades distintas, sendo, assim, possível a cumulação das
referidas funções;
Considerando que as funções mencionadas devem ser exercidas por servidores com formação compatível ou quali�cação
atestada por certi�cação pro�ssional emitida por escola de governo criada e mantida pelo Poder Público (art. 7º, II, da
NLLC);
Considerando que há apenas um servidor efetivo com a capacitação exigida pela legislação no quadro funcional do órgão;
Considerando a necessidade de se observar o princípio da segregação de funções, retirando do servidor designado como
agente de contratação/pregoeiro outras tarefas relacionadas a funções distintas no procedimento licitatório;
Considerando que a Portaria nº 24/2023/CMRRP foi omissa em designar equipe de apoio ao pregoeiro;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar o servidor João Marcos Pereira Junior, ocupante do cargo de agente de administração, para exercer as
funções de Agente de Contratação e Pregoeiro, no âmbito da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS.
 
Art. 2º Em razão da necessidade de observar o princípio da segregação de funções, �ca o servidor João Marcos Pereira Junior
destituído da função grati�cada de Chefe do Setor de Compras, revogando-se a Portaria nº 11, de 21 de janeiro de 2019.
 
Art. 3º Em razão da designação constante do art. 1º desta Portaria, conceder-se-á adicional legislativo ao servidor João Marco
Pereira Junior, conforme disposto no art. 28, primeira parte, da Lei Municipal nº 1.123/2019, no percentual de 80% (oitenta
por cento) do valor do vencimento-base do cargo por ele ocupado.”
 
Art. 4º Ficam designados como equipe de apoio ao Agente de Contratação/Pregoeiro os seguintes servidores:
I.          Cleiton Gonçalves dos Santos, ocupante do cargo de artí�ce de serviços gerais;



Ano III - Edição Nº 526 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de abril de 2023 - Página 12

II.           José Lucas Arantes de Arruda, ocupante do cargo de Almoxarife.
 
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
 

Gabinete da Presidência “Vereador Gilberto Fogaça Marques”, 24 de abril de 2023.
                                                                                                                                          

Luiz Antônio Fernandes Ribeiro
Presidente da CMRRP

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
PORTARIA Nº 034, DE 24 DE ABRIL DE 2023

REVOGA OS ARTIGOS 7º E 8º DA PORTARIA Nº 017, DE 14 DE MARÇO DE 2023, A QUAL CRIA A COMISSÃO
INTERDISCIPLINAR DE IMPLEMENTAÇÃO DA NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS NA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO/MS E DISPÕE ACERCA DO
PLANEJAMENTO DE TRANSIÇÃO PARA APLICAÇÃO DA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1° DE ABRIL DE 2021,
NO ÂMBITO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.
 
O Presidente da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere o artigo 212 do Regimento Interno (Resolução nº 03 de 21 de julho de 1990), considerando as
disposições da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e
CONSIDERANDO a expedição da Medida Provisória nº 1.167, publicada em 31 de março de 2023, a qual “Altera a Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021, para prorrogar a possibilidade de uso da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei º 10.520,
de 17 de julho de 2002, e dos art. 1º a art. 47-A da Lei nº 12.462, de 4 de agosto de 2011”

RESOLVE:
Art. 1º. Ficam revogados os artigos 7º e 8º da Portaria nº 017, de 14 de março de 2023, o qual estabelecia o Marco Temporal
de utilização das normas referentes às licitações e contratos no âmbito do Poder Legislativo do Município de Ribas do Rio
Pardo/MS.
Art. 2º. A Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS poderá optar por licitar ou contratar diretamente de acordo com a
Lei nº14.133/2021, ou de acordo com as Leis nº 8.666/1993, 10.520/2002 e 12.462/2011, desde que:
I - a publicação do edital ou rati�cação da contratação direta ocorra até 29 de dezembro de 2023; e
II - a opção escolhida seja expressamente indicada no edital ou no ato autorizativo da contratação direta.
§ 1º Na hipótese do caput, se o Poder Legislativo optar por licitar de acordo com as Leis nº 8.666/1993, 10.520/2002 ou
12.462/2011, o respectivo contrato será regido pelas regras nelas previstas durante toda a sua vigência.
§ 2º É vedada a aplicação combinada da Lei nº 14.133/2021 com as Leis nº 8.666/1993, 10.520/2002 ou 12.462/2011.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de abril de 2023.
 

LUIZ ANTÔNIO FERNANDES RIBEIRO
VEREADOR PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO/MS
 

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 1/2023

PROCESSO ADMNISTRATIVO N° 05/2023
PREGÃO PRESENCIAL N° 01/2023
 
A CÂMARA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO, Estado de Mato Grosso do Sul, através Do
Departamento de Licitação e Contrato, torna pública a Ata de Registro de Preços N° 1/2023, originada no Processo
Administrativo n° 05/2023 – Pregão Presencial n° 1/2023, cujo objeto trata do registro de preços para futuras e parceladas



Ano III - Edição Nº 526 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de abril de 2023 - Página 13

provisões, visando aquisições de produtos de limpeza, de copa, de cozinha e gêneros alimentícios para atender este órgão
legislativo. Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: SUPERMERCADO MARDEGAN LTDA, pessoa jurídica
de direito privado, com sede na Rua Nelson Lyrio, n° 1800 – Centro, cidade de Ribas do Rio Pardo/MS, inscrita no
CNPJ/MF sob n° 33.128.620/0001-60. DENIS GARCIA ALVES, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua
Berta Lúcia, n° 711 – Bairro Jardim Aero Rancho, cidade de Campo Grande/MS, inscrita no CNPJ/MF sob n°
18.253.019/0001-05. ZELLITEC COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, com sede na Rua Presidente Nilo Peçanha, n°461 – Bairro Vila Almeida, cidade de Campo Grande/MS, inscrita no
CNPJ/MF sob n° 10.144.274/0001-08. Ficam Assim Registrados:
 
 
EMPRESA: SUPERMERCADO MARDEGAN LTDA – VENCEDOR DE 34 INTENS, TOTALIZANDO O VALOR
DE R$ 60.465.68 (Sessenta mil quatrocentos e sessenta e cinco reais, e sessenta e oito centavos):
 
 
6262 - SUPERMERCADO MARDEGAN LTDA
Item   Código            Descrição do Produto/Serviço                                    Unidade       Quantidade        Valor Unitário                     
Valor Total

2 001.067.011 ADOÇANTE, DIETETICO, SUCRALOSE, LIQUIDO, TIPO UN 6 9,20 55,20

4 001.067.013 ÁGUA MINERAL SEM GÁS - ENVASADA EM GARRAFÃUN 80 16,00 1.280,00

5 001.067.014 ÁGUA MINERAL SEM GÁS EM GARRAFAS TRANSPARPCT 300 32,00 9.600,00

6 001.024.719 AGUA SANITÁRIA, À BASE DE CLORO. COMPOSIÇÃO UN 240 4,99 1.197,60

9 001.067.015 AQUISIÇÃO DE GALÃO DE 20L DE ÁGUA MINERAL SEUN 10 29,50 295,00

10 001.024.692 AQUISIÇÃO DE PAPEL HIGIÊNICO PARA UM PERÍOD PCT 400 8,99 3.596,00

12 001.023.524 BANDEJA DE INOX: · BANDEJA RETANGULAR NO TA UN 4 94,40 377,60

15 001.024.683 BRILHA ALUMÍNIO (FRASCO C/ 500 ML), INDICADO P/ UN 12 5,99 71,88

17 001.023.519 CAIXA COPO DESCARTAVEL PARA ÁGUA - 180ML - B CX 24 202,00 4.848,00

19 001.023.536 CAMINHO DE MESA, COMPOSTO POR TECIDO 100% PUN 6 52,00 312,00

23 001.067.004 CHÁ DE ERVA MATE QUEIMADO, CAIXA COM NO MÍN PCT 240 11,98 2.875,20

24 001.023.521 COADOR DE FLANELA COM ARO EM ARAME E CABOUN 4 17,50 70,00

26 001.023.525 COLHER DE SOPA EM INOX: · LÂMINAS E CABO EM I UN 6 11,99 71,94

29 001.024.704 DESINFETANTE LÍQUIDO A BASE DE PINHO, PARA U UN 300 12,98 3.894,00

35 001.023.534 ESCORREDOR DE LOUÇAS EM INOX DE ALTA QUALI UN 1 44,90 44,90

36 001.024.709 ESCOVA "DE LAVAR ROUPAS" COM BASE DE PLÁSTUN 2 8,98 17,96

37 001.024.717 ESPANADOR DE PÓ 40CM COM PENAS DE AVESTRUUN 16 49,00 784,00

41 001.024.725 FRISO PROTETOR DE PORTA CONTRA AGUA CHUV UN 3 25,00 75,00

43 001.023.381 GARRAFA TÉRMICA DE PRESSÃO - 01 LITRO (CHÁ, LUN 1 73,90 73,90

44 001.023.523 GARRAFA TÉRMICA PARA CAFÉ OU CHÁ 04 LITROS: UN 4 350,00 1.400,00

45 001.023.528 JARRA PARA SUCO E ÁGUA, COM TAMPA, EM PLÁS UN 2 32,50 65,00

46 001.023.530 JOGO DE MANTIMENTOS, POTES DE APROXIMADAM UN 3 108,00 324,00

47 001.032.337 LÂMPADA EM LED BULBO 20W                                                                 UN 50 39,50 1.975,00

48 001.032.336 LÂMPADA EM LED BULBO 30W                                                                 UN 50 50,00 2.500,00

50 001.024.690 LIMPA VIDRO, TIPO LÍQUIDO. COR INCOLOR/AZUL. FRUN 36 12,90 464,40

51 001.024.714 LIMPADOR DILUÍVEL DE LIMPEZA PROFUNDA/PESA UN 240 13,98 3.355,20

58 001.024.702 PAPEL TOALHA BOBINA DE 20CM DE LARGURA E 200PCT 24 9,85 236,40



Ano III - Edição Nº 526 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de abril de 2023 - Página 14

                Valor Total Geral:               60.465,68
 
EMPRESA: DENIS GARCIA ALVES – VENCEDOR DE 16 PRODUTOS, TOTALIZANDO O VALOR DE R$
34.192,60 (Trinta e quatro mil cento e noventa e dois reais e sessenta centavos):

Valor Total Geral:              34.192,60

59 001.024.703 PAPEL TOALHA INTERFOLHA, 2 DOBRAS, GROFADA, PCT 80 180,00 14.400,00

60 001.023.529 PENEIRA PARA COAR CHÁ, MATERIAL PLÁSTICO, COUN 2 24,00 48,00

72 001.067.008 SUCO EM PÓ SABORES VARIADOS, COM ESCOLHA ACX 180 25,50 4.590,00

73 001.024.712 TAPETES CAPACHO VULCANIZADO, MEDINDO APROUN 15 48,50 727,50

74 001.023.527 TOALHA DE BANDEJA COM NO MÍNIMO 100% DE AL UN 2 42,00 84,00

75 001.024.706 VASSOURA SANITÁRIA, COM CERDAS DE NYLON, PAUN 8 19,50 156,00

76 001.024.701 VASSOURA, COM CERDAS PLUMADAS LUXO; LARG UN 48 12,50 600,00

 
Item

 
5020 - DENIS GARCIA ALVES - ME
Código            Descrição do Produto/Serviço                       Unidade

 
Quantidade

 
Valor

Unitário

 
Valor
Total

 

3 001.067.012 ÁGUA MINERAL COM GÁS EM GARRAFAS TRANSPA
PCT

144 35,00 5.040,00

8 001.024.720 ALCOOL, TIPO ETÍLICO HIDRATADO, CONCENTRAÇÃ
UN

100 18,10 1.810,00

16 001.067.002 CAFÉ TORRADO E MOÍDO, EMBALAGEM PLÁSTICA
DUN

350 20,70 7.245,00

20 001.067.009 CANELA EM RAMA. EMBALAGEM PLÁSTICA
CONTENPCT

240 8,50 2.040,00

21 001.067.010 CHÁ DE CAMOMILA (FLORES). O PRODUTO DEVERÁ
PCT

240 8,20 1.968,00

22 001.067.003 CHÁ DE ERVA DOCE (FRUTOS). O PRODUTO DEVER
PCT

240 7,80 1.872,00

28 001.067.005 CRAVO DA ÍNDIA. EMBALAGEM PLÁSTICA
CONTENDPCT

240 8,35 2.004,00

30 001.024.687 DESINFETANTE, ASPECTO FISICO LIQUIDO, APLICAÇ
UN

240 13,75 3.300,00

32 001.024.722 DETERGENTE DESINCRUSTANTE REMOVER ÓLEOS
IUN

240 18,80 4.512,00

34 001.024.716 DISPENSER (SUPORTE) PARA COPO DESCARTÁVELUN 4 74,50 298,00

39 001.024.689 ESPONJA DE LOUÇA DUPLA FACE (FIBRA E ESPUMAUN 72 3,30 237,60

52 001.024.713 LIMPADOR MULTIUSO , COM AROMAS DIVERSOS,
COUN

240 11,55 2.772,00

53 001.024.715 LIXEIRA PARA COPO DESCARTÁVEL DE
180ML                                                              UN

4 66,90 267,60

63 001.024.693 RODO, COM CABO ROSQUEÁVEL DE ALUMÍNIO ,
BASUN

12 47,90 574,80

65 001.024.695 SABÃO EM PÓ. EMBALAGEM (CAIXA/PACOTE) DE
1KGUN

12 13,30 159,60

77 001.024.718 VASSOURÃO, COM CERDAS EM NYLON
REFORÇADOUN

2 46,00 92,00



Ano III - Edição Nº 526 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de abril de 2023 - Página 15

 
 
 
 
EMPRESA: ZELLITEC COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA – VENCEDOR DE 27 PRODUTOS,
TOTALIZANDO O VALOR DE R$ 43.605,00 (Quarenta e três mil seiscentos e cinco reais):

 
 

Valor Total Geral:             43.605,00
 
Data da Ata de Registro de Preços: 14 de abril de 2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

 
3826 - ZELLITEC COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA
Item   Código            Descrição do Produto/Serviço                                    Unidade       Quantidade        Valor Unitário             Valor
Total

1 001.067.001      AÇÚCAR CRISTALIZADO, NA COR BRANCA, SACAROUN 200 19,90 3.980,00  

7 001.024.682      ALCOOL ETÍLICO GEL FRASCO COM GATILHO, 46,3% UN 300 15,20 4.560,00  

11 001.024.686      BALDE, MATERIAL PLASTICO, CAPACIDADE DE 10 LIUN 6 15,20 91,20  

13 001.068.002      BISCOITO DOCE - TIPO MAISENA, DE PRIMEIRA QUALPCT 300 9,20 2.760,00  

14 001.068.001      BISCOITO SALGADO - CREAM CRAKER, DE PRIMEIR PCT 300 9,20 2.760,00  

18 001.023.522      CAIXA COPO DESCARTAVEL PARA ÁGUA - 50ML - BRCX 6 234,00 1.404,00  

25 001.023.539      COLHER DE CAFÉ EM INOX MEDINDO APROXIMADAM UN 4 11,00 44,00  

27 001.023.540      COLHER PARA PREPARO DE CAFÉ/ALIMENTOS EM IN UN 4 12,50 50,00  

31 001.024.684      DESODORIZADOR DE AR - AEROSOL - 360ML, COMP UN 240 15,79 3.789,60  

33 001.024.688      DETERGENTE PARA LOUÇAS, BIODEGRADÁVEL, CO UN 72 3,40 244,80  

38 001.024.728      ESPONJA DE LÃ DE AÇO (PACOTE C/ 08 UNIDADES), PCT 24 3,90 93,60  

40 001.023.535      FACA COM SERRA · LÂMINAS EM INOX, E CABO COMUN 12 22,00 264,00  

42 001.023.537      GARFOS EM INOX: · LÂMINAS E CABO EM INOX, CAB UN 12 11,50 138,00  

49 001.023.531      LEITEIRA MEDIA 20 CM E 5 L CANECÃO LEITE ALUMINUN 4 81,00 324,00  

54 001.024.708      PÁ COLETORA DE LIXO, COM COLETOR MEDINDO APUN 8 25,00 200,00  

55 001.024.705      PANO DE CHÃO, ENTOALHADO, DE ALTO PODER DE UN 48 21,00 1.008,00  

56 001.023.520      PANO DE PRATO, PARA COZINHA, RESISTENTE, CO UN 12 11,50 138,00  

57 001.024.726      PANO EM MICROFIBRA, COM CORES DIVERSAS NÃOUN 80 22,50 1.800,00  

61 001.032.335      PILHA - TIPO ALCALINA, TAMANHO AAA, VOLTAGEM PCT 50 18,00 900,00  

62 001.032.338      PILHA ALCALINA TAMANHO AA, VOLTAGEM 1,5V EM PCT 50 15,50 775,00  

64 001.024.694      SABÃO EM BARRA, DE GLICERINA, 200G, NA COR AZ PCT 8 12,60 100,80  

66 001.024.696      SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO VISCOSO, CO UN 60 19,50 1.170,00  

67 001.024.700      SACO PLÁSTICO LIXO, 100 LITROS, 10 MICRAS, COR PCT 100 26,50 2.650,00  

68 001.024.721      SACO PLÁSTICO LIXO, 200 LITROS, 10 MICRAS, COR UN 100 40,00 4.000,00  

69 001.024.698      SACO PLÁSTICO LIXO, 30 LITROS, 10 MICRAS, COR PCT 200 12,40 2.480,00  

70 001.024.729      SACO PLÁSTICO LIXO, 40 LITROS, 10 MICRAS, COR PPCT 200 19,50 3.900,00  

71 001.024.699      SACO PLÁSTICO LIXO, 50 LITROS, 10 MICRAS, COR PCT 200 19,90 3.980,00  



Ano III - Edição Nº 526 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de abril de 2023 - Página 16

Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram-se disponíveis no Departamento de Licitação e
Contrato da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS, situada na Rua Marciana Custódio Lemos, 64 – Bairro Santos
Dumont.
 

Ribas do Rio Pardo/MS, 25 de abril de 2023.
 
 
 

________________________________
Stepherson Willan Ferreira Nunes

Diretor do Departamento de Licitação e Contrato

Boletim Semanal da Tesouraria
25/04/2023

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
4.439.360,70

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                  
5.262,99

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 14.483.967,35

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.622.974,47

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL           
1.191.494,93

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.153.360,91

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        33,19

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           
1.524.316,94

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
3.986.406,37

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
2.076.706,39

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
540.566,65

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
3.778.532,12

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
5.094.460,30

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL                
94.013,17

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
315.164,98

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
814.955,81



Ano III - Edição Nº 526 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de abril de 2023 - Página 17

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      217,37

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
5.151.846,41

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.510.690,13

  C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
30.788.652,90

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
2.447.701,70

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                  
1.526,15

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
11.478.721,87

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                  
1.029,92

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                  
6.711,54

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.135.434,48

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
75.591,03

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
240.233,52

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
43.596,59

  TOTAL           
96.066.432,63

   

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
551.407,80

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      533,50

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
65.297,68

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        22,19

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,66

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
153.326,49



Ano III - Edição Nº 526 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de abril de 2023 - Página 18

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
280.649,32

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                  
1.154,32

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        19,61

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL       
           5.356,16

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                  
7.828,70

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      391,87

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                  
1.363,84

  TOTAL             
1.067.352,14

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 192.626,29

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.912.829,19

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,09

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 44.881,00

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 187,38

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 51,53

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 137,20

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.792,72

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 72,21

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 214,44

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 887.995,77

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,77

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 689.839,98

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 2.446.338,44

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 3.449,97

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 48.009,36

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 293.048,19

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 1.255.360,06

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.704.142,31

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 9.482.983,90

     

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  137.087,42

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  102.088,68

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  139.436,94



Ano III - Edição Nº 526 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de abril de 2023 - Página 19

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  60.151,30

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  40.338,59

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  61.357,62

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  29.127,00

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  37.001,91

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
42.815,86

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL                
79.463,82

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
209.508,64

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL                
938.377,78

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
3.862.313,42

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
18.148,05

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
367.940,98

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
38.580,10

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
844.892,59

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
14.724,78

TOTAL             
5.146.599,92

AVISOS



Ano III - Edição Nº 526 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de abril de 2023 - Página 20


		2023-04-26T13:00:26+0000




